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گفت‌وگوی بنت و نخست‌وزیر هند درباره ایران
نخست وزیران رژیم صهیونیستی و هند در یک گفت‌وگوی تلفنی با 
یکدیگر درباره تحولات جهان و منطقه و همچنین برنامه هسته‌ای ایران 

رایزنی کردند.
به گزارش ایسنا به نوشته روزنامه ایندیااکسپرس، نفتالی بنت نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی که سفر خود به دهلی را به دلیل ابتلا به کووید-۱۹ 
به تعویق انداخته است به صورت تلفنی با نارندرا مودی نخست وزیر هند 

گفت‌وگو کرد.
بنابر اعلام دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی، دو طرف درباره 
موضوعات جهانی و منطقه‌ای، از جمله برنامه هسته‌ای ایران و مذاکرات وین 

برای احیای برجام بحث و تبادل نظر کردند.
مودی پس از این تماس تلفنی در صفحه توئیتر خود نوشت: ما درباره 
رویدادهای اخیر جهان، گفت‌وگو و همکاری هند و اسرائیل در زمینه‌های 
مختلف را بررسی کردیم. من مشتاقانه منتظر هستم تا به‌زودی از او در هند 

استقبال کنم تا گفت‌وگوهایمان را ادامه دهیم.

ویژه

تهدید طالبان برای ایران 
امیر دریادار دکتر سجاد 
نیروی  اسبق  فرمانده  کوچکی، 
جمهوری  ارتش  دریایی 
اسامی ایران در یادداشتی 
برای دیپلماسی ایرانی نوشت 
؛ طالبان یک مار سمی بود 
که دردهه‌های گذشته در شرق 
ایران فعالیت تروریستی خود را 

شروع کرد و خبرنگاران ما را به شهادت رساند. حالا این گروه به تدریج دارد به 
یک صدام ثانوی در شرق ایران تبدیل می‌شود. 

از زمان تاسیس حوزه علمیه تایباد در نواحی شرق مشهد با هزینه عربستان 
و آموزش نظامی طالب‌ها توسط پاکستان و معرفی یک اسلام خشن توسط این 
گروهک‌های سلفی – تکفیری با هدایت دستان پلید نامرئی آمریکا، ما همواره 
و مرتب از سوی این گروهک سلفی غافلگیر شدیم و نتوانستیم به عمق ارتباط 

راهبردی طالبان و آمریکا به یک درک درست نائل شویم. 
ما سران طالبان را به تهران دعوت کردیم، مذاکرات زیادی با آنها انجام 
دادیم و آنها متعهد شدند با ایجاد فشار انجام عملیات ایذایی آمریکایی‌ها را 
وادار به خروج از افغانستان کنند اما بعدها متوجه شدیم که این گروهک در 
جلسات آشکار و سری معامله خود را با آمریکایی‌ها در مورد حکومت افغانستان 
نهایی کرده اند. تا این مرحله هم بر این باور بودیم که طالبان در راستای 
منافع ما علیه آمریکا و داعش عمل می‌کند. اما آمریکایی‌ها جاخالی دادند و 
هزاران مایل از تهدیدات تروریستی این گروهک‌ها فاصله گرفتند، و علائم و 
قرائن احتمالی نشان می‌دهد که طالبان در آینده نزدیک به یک صدام ثانوی 
تبدیل شده و مضافاً به یک قدرت نیابتی علیه جمهوری اسلامی ایران ایفای 

نقش خواهد کرد.
نقشه آمریکا در جایگزین طالبان به‌جای حکومت اشرف غنی )دست نشانده 
بی خاصیت آمریکا( چی بوده است؟ و چه علائمی وهشدارهایی به جمهوری 

اسلامی ایران  گوشزد می‌کند؟
۱- چرا آمریکا و ناتو بعد از ۲۰ سال باید نیروهای نظامی خود‌ را از 
افغانستان خارج کنند؟ آیا این خروج به تعبیر همیشگی ما به معنای شکست 
آمریکا در افغانستان بوده است؟ یا آمریکا بین حکومت اشرف غنی و طالب‌ها 
به این نتیجه رسیده است که طالبان بهتر می‌تواند به نیابت از آمریکا در شرق 

ایران عمل کند؟
۲- و همین طور چرا سران عربستان و اسرائیل علیه طالبان و دا عش حرفی 
نمی‌زنند؟ آیا با وجود همنوایی این گروهگ با آمریکا، عربستان و اسرائیل هنوز 
می‌توان اطمینان داشت طالبان در راستای محور مقاومت و اهداف انقلاب 

اسلامی عمل می‌کند؟ تا چقدر ساده اندیشی؟
۳- چرا اروپا  که این همه دم از حقوق بشر می‌زند و ترکیه را سال‌ها پشت 
در اتحادیه اروپا منتظر نگه داشته، سریعا طالبان را با سبقه جنایت بشریش به 

رسمیت شناخت و آماده گفت وگو‌ با آن شد؟
4 - یا طالبان همان داعش پیشرفته سخت به نرم فریبنده نیست؟ و چرا 

کشورهای حوزه خلیج فارس واکنشی نشان نمی‌دهند؟
آیا باوجود همه این علائم‌ها، دستان پلید آمریکا، اسرائیل، اروپا و عربستان 
را در آستین طالبان احساس نمی‌کنیم، الله اکبر ازاین مکر بزرگ دشمن 

وغفلت راهبردی ما؟
۵- چرا اخیراً آمریکا دیگر تمایلی به مذاکرات هسته با ایران ندارد؟

و اما جواب:
در آینده نه چندان دور طالبان به تجهیزات نظامی آمریکایی و اروپایی 
تجهیز شده که آموزش‌های آن توسط اسرائیل و پاکستان شروع شده است؛ 

پول این تجهیزات را عربستان و کشورهای حوزه خلیج فارس می‌پردازند.
طالبان داعش وار از نوار مرزی سیستان و بلوچستان و خراسان ایران را 
آرام نخواهد گذاشت همچنان که هم اکنون  شاهدیم از مرزهای شرق کشور 
گروه‌های سنی معاند با انواع سلاح‌های سبک و سنگین وارد کشور می‌شوند. 

نکته قابل توجه اینکه این گروهگ‌های تروریستی یک شاخه نظامی خود 
را به نام خراسان نامیده اند و جمهوری اسلامی ایران اگر دیر بجنبد وارد یک 

جنگ فرسایشی دیگر می‌شود تا نسل آینده هم درگیر آن شوند. 
جای تعجب نیست که ترکیه به سرعت در حال نصب دیوار مرزی بین 
کشور خود با ایران است. مع الوصف جا دارد تیم‌های  گمانه زنی راهبردی در 
مراکز استراتژیک کشور تشکیل شود، تحرک و ضعیت آمریکایی‌ها را در لایه 
زیرین در حکومت طالبان پایش و رصد و ارزیابی کند و تهدیدات را قبل از 
وقوع خنثی یا به فرصت تبدیل کنیم. جنگ روسیه و اوکراین و جریان‌های 
امثال خانم شکدوم نباید ما را از اصل شناخت دشمن ورزی دشمنان دور کند.

واکنش سازمان حج و زیارت
به اطلاعیه »مقررات سفر به عراق«

پس از اعلام مقررات سفر به عراق که تعدادی خاصی از واکسن‌های کرونا 
برای ورود به این کشور پذیرفته شده است، معاون امور عتبات عالیات سازمان 
حج و زیارت گفت: دستورالعمل بهداشتی جدیدی برای سفر زائران ایرانی به 

عراق ابلاغ نشده است.
به گزارش ایسنا، به تازگی دستورالعمل جدید سفر به عراق به شرکت‌های 
گردشگری و هواپیمایی ایران ابلاغ شده است که بر این اساس، مسافران 
ورودی به این کشور به ارائه گواهی معتبر واکسیناسیون کووید و یا آزمایش 
منفی PCR ملزم شده‌اند. همچنین اعلام شده که عراق واکسن‌های فایزر/ 
مدرنا/ آسترازنکا/ جانسون/ سینوفارم/ سینوواک را برای سفر به این کشور 
مورد تایید قرار داده است. با این حال، حجت‌الاسلام والمسلمین صحبت‌الله 
رحمانی ـ معاون امور عتبات عالیات سازمان حج و زیارت ـ با »شایعه« 
خواندن این دستورالعمل، گفت که داشتن کارت واکسیناسیون مورد تایید 

وزارت بهداشت و جواب منفی آزمایش PCR از قبل وجود داشته است.
روابط عمومی سازمان حج و زیارت به نقل از رحمانی تاکید کرد: این اخبار 
مطرح‌شده موضوع جدیدی نیست، بلکه همان دستورالعمل‌های گذشته را 
تکرار می‌کند، دریافت جواب منفی آزمایش PCR  در محدود ۷۲ ساعت 
قبل از اعزام یا تزریق دو دُز واکسن مورد تایید وزارت بهداشت برای سفر 
به این کشور و در اختیار داشتن کارت مربوط به واکسیناسیون الزامی است.

او همچنین اظهار کرد: رعایت تمامی دستورالعمل‌های بهداشتی از سوی 
کاروان‌های سازمان حج و زیارت الزامی است و سلامت، عزت، کرامت و امنیت 

زائران برای ما جزو الزامات محسوب می‌شود.
معاون امور عتبات عالیات سازمان حج و زیارت در این واکنش، درباره نوع 
واکسن مورد تایید برای سفر به عتبات عالیات عراق اظهارنظری نداشته است. 
پیش‌تر، مسؤولان سازمان حج و زیارت که مسؤولیت اعزام زائران ایرانی به 
عتبات عالیات عراق را دارند، گفته بودند: براساس توافقی که با طرف عراقی 
شده است همه واکسن‌ها از جمله واکسن »برکت« برای ورود به عراق مورد 
قبول است، اما باید کارت واکسیناسیون برای زائر صادر شده باشد. کارت 
واکسن کرونا با مُهر و امضای هیات پزشکی و هلال احمر به عنوان یک کارت 
معتبر برای طرف عراقی ارسال و معرفی شده است و تمام زائران که سامانه 
وزارت بهداشت تزریق دو دز واکسن آن‌ها را تایید کرده است، کارت واکسن 

را دریافت می‌کنند و این کارت برای طرف عراقی معتبر است.

دیدگاه

کنسولی

جن ساکی سخنگوی کاخ سفید در 
کنفرانس خبری هفتگی‌اش در پاسخ به این که 
ارزیابی فعلی از وضعیت مذاکرات وین با وجود 
وقفه ایجاد شده در آن چیست، گفت: ارزیابی ما 
این است که مسئولیت نهایی کردن این توافق 
کاملا بر عهده ایران است! آمریکا به همراه 
متحدان اروپایی‌اش بر سر نقشه راهی برای 
بازگشت دوجانبه به پایبندی در مذاکرات وین 
مذاکره کرده است. رئیس جمهور در صورتی 
که بازگشت به توافق در راستای منافع ملی ما 
باشد، به آن باز خواهد گشت. ما و متحدان‌مان 
هر دو آماده‌ایم توافقی قوی را نهایی کنیم، 
مادامی که ایران هم آماده انجام دادن این کار 

باشد.
ساکی ادامه داد:  اگرچه ما شاهد بوده‌ایم 
ایران مسائلی را مطرح کرده است که هیچ 
ارتباطی به پایبندی دوجانبه به توافق ندارد. 
این]پایبندی دوجانبه[ چیزی است که روی آن 

تمرکز داریم و هدف ماست.
وی افزود که ما ایران را تشویق می‌کنیم 
به جای این که به دنبال مسائل تعیین‌تکلیف 
نشده‌ای باشد که به ادعای وی خارج از 
چارچوب وین هستند و به جای مقصر دانستن 
دیگران به خاطر وقفه ایجاد شده در مذاکرات 
وین، روی توافق مذاکره‌شده در وین تمرکز 

کند.
ند پرایس سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا هم در کنفرانس خبری هفتگی‌اش 
در پاسخ به این که سعید خطیب‌زاده همتای 
ایرانی او اظهاراتی مشابه با اظهارات اخیر آمریکا 
را درباره وضع فعلی مذاکرات وین پس از وقفه 
ایجاد شده در آن مطرح کرده است و در پاسخ 
به این که وقفه در مذاکرات وین تا چند هفته 
طول خواهد کشید، گفت: همه کسانی که در 
مذاکرات مشارکت داشته‌اند به خوبی می‌دانند 
چه کسی پیشنهادهای سازنده‌ای مطرح کرده 
است، چه کسی درخواست‌هایی را مطرح کرده 
که به برجام بی‌ربطند و ما چطور به موقعیت 
فعلی رسیدیم؛ ما راجع به این مسائل، به طور 
علنی بحث نمی‌کنیم. هنوز  بر این باوریم که 
فرصت غلبه بر اختلافات باقی‌مانده‌ وجود دارد.

پرایس در ادامه گفت: درباره سوالی که 
مربوط به بازه زمانی است، باید بگویم ما قبلا 
مفصل در این باره صحبت کرده‌ایم. ما امروز 
در تاریخ ۴ آوریل ۲۰۲۲ هنوز بر این باوریم که 
بازگشت دوجانبه به پایبندی، در راستای منافع 
ما در زمینه عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای و 

در راستای منافع گسترده‌تر ما در زمینه امنیت 
ملی است. به این دلیل که امروز هم مانند قبل، 
بازگشتی دوجانبه به پایبندی دوباره موجب 
اعمال محدودیت‌های قابل راستی‌آزمایی و 
دائمی بر برنامه هسته‌ای ایران خواهد شد، 
به قول خودمان، یعنی برنامه هسته‌ای ایران 
را دوباره داخل جعبه خواهد گذاشت، طوری 
که به نفع ما و به نفع اروپایی‌ها خواهد بود که 
عضوی از گروه 1+۵ هستند، و نه تنها به نفع 
آن‌ها، بلکه به نفع جامعه گسترده‌تر بین‌المللی 

خواهد بود.
او همچنین گفت: حالا، ایران از سال 
۲۰۱۸، یعنی از وقتی دولت قبلی]آمریکا[ از 
توافق هسته‌ای ایران خارج شد، پیش‌رفت‌های 
چشم‌گیری در برنامه هسته‌ای‌اش داشته است. 
و تداوم این پیش‌رفت‌ها به تدریج از منافع عدم 
اشاعه‌ای بازگشت دوجانبه به برجام برای ما و 
متحدان و شرکایمان در سراسر جهان می‌کاهد. 
به محض این که دیگر نفعی برای ما نداشته 
باشد، به محض این که پیش‌رفت‌های ایران 
در برنامه هسته‌ای‌اش فراتر از آن منافع عدم 
اشاعه‌ای بروند که در ازای بازگشت دوجانبه به 
پایبندی نصیب ما خواهد شد، آن وقت است 
که توافق دیگر به نفع ما نخواهد بود و ما برای 
اطمینان‌یابی از این که ایران هیچ‌گاه نتواند به 

یک ساح هسته‌ای دست پیدا کند، دنبال 
روش‌های دیگری خواهیم رفت. سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به این سوال 
که به نظر می‌رسد وقفه‌ در مذاکرات وین دارد 
طولانی‌تر می‌شود یا این که ایران از سرعت 
پیش‌رفت در برنامه هسته‌ای‌اش کاسته است 
تا فرصت بیشتری وجود داشته باشد، گفت: من 
در جایگاهی نیستم که از این‌جا برنامه هسته‌ای 
ایران را ارزیابی کنم، جز این که بگویم وقتی 
توافق هسته‌ای در آغاز کاملا اجرایی شده بود، 
زمان گریز ]هسته‌ای[ ایران نزدیک به یک سال 
بود. وقتی توافق کاملا اجرایی شده بود، این بازه 
زمانی از چند ماه معدود به تقریبا ۱۲ ماه رسیده 
بود. و ما از طریق همکارانمان در اینجا]وزارت 
امور خارجه آمریکا[ و کارشناسان‌مان در جامعه 
اطلاعاتی آمریکا و کارشناسان‌مان در آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی مطلعیم  که ایران به 
تعهداتش تحت برجام]توافق هسته‌ای[ پایبند 
بود و پروتکل‌هایی که به منظور ممانعت قابل 
راستی‌آزمایی و دائمی ایران از دست‌یابی به یک 

سلاح هسته‌ای مقرر شده بود، کارآمد بودند.
پرایس در این راستا بیان کرد: حالا ایران 
از سال ۲۰۱۸ در موقعیتی قرار گرفته است 
که سرعت برنامه هسته‌ای‌اش را به طریقی 
که توسط برجام ممنوع می‌بود و از آن‌ها 

ممانعت می‌شد، افزایش داده است و با وجود 
این، ایران توانسته است این زمان گریز را 
از زمانی که ]اجرای توافق[ شروع شد،  به 
نقطه‌ای برساند که طبق محاسبات ما، به جای 
چند ماه، چند هفته باشد. این به عنوان طرح و 
قضیه‌ای بلندمدت برای ما غیرقابل قبول است. 
تنها  طرح بلندمدتی که برای ما قابل قبول 
می‌باشد، این است که ایران هرگز نباید مجاز به 

دست‌یابی به یک سلاح هسته‌ای باشد.
او در این باره گفت: همان طور که قبلا 
گفته‌ام، ما همچنان بر این عقیده‌ایم که بهترین 
راه دست یافتن به این مهم، در حال حاضر از 
طریق بازگشتی دوجانبه به پایبندی به توافق 
هسته‌ای ایران است. در نهایت، این رویه اگر 
برنامه هسته‌ای ایران فراتر از نقطه‌ای برود که 
برجام می‌تواند در راستای منافع ما باشد، برقرار 

نخواهد بود.
پرایس در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر 
این که آیا شفاف سازی مسئله پی‌ام‌دی)ابعاد 
نظامی احتمالی( برنامه هسته‌ای ایران 
پیش‌شرطی برای دست یافتن به یک توافق 
است یا نه، و آیا این اتفاق می‌تواند پس از احیای 
برجام بیفتد، گفت: ما همان طور که می‌دانید 
در زمینه این مسائل نظر آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی را قبول داریم. آژانس است که 

باید در زمینه خواسته‌هایش از ایران رضایت 
داشته باشد. به گزارش ایسنا، اظهارات پرایس 
درباره مذاکرات وین در پی این مطرح می‌شود 
که اخیرا با توجه به برخی تحولات ایجاد شده 
در مناسبات سیاسی بین‌المللی به ویژه در پی 
حمله روسیه به اوکراین و تصمیم‌گیری بر سر 
برخی مسائل باقی‌مانده، دور هشتم مذاکرات 

وین با وقفه مواجه شده است.
سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان در این باره در نشست خبری 
اخیرش گفت: آن چه که در وین هست به 
خاطر رویکرد آمریکا در نقطه توقف قرار دارد .

خطیب زاده با بیان این که دولت واشنگتن 
در مورد موضوعات باقی مانده در مذاکرات وین 
هنوز تصمیمات سیاسی خود را نگرفته است 
تصریح کرد: آمریکا تلاش می‌کند موضوعات 
باقی مانده در این مذاکرات را گروگان مسائل 

سیاست داخلی خود کند .
وی افزود: ما ملت صبوری هستیم ولی تا ابد 
صبر نمی‌کنیم و اگر آمریکا می‌خواهد توافقی 
صورت بگیرد باید تصمیم سیاسی خود را در 

اسرع وقت بگیرد.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوال 
دیگری درارتباط با توقف مذاکرات وین تصریح 
کرد: آنچه که در دو هفته گذشته بیش از 
پیش برای ما روشن شده این است که بایدن 
و کاخ سفید هنوز تصمیم خود را نگرفته اند 
و متاسفانه کل یک توافق را گروگان مسائل 
حزبی و داخلی آمریکا کرده اند و آنها همان 
رویکردی را در پیش گرفته اند که منجر به 
شکست بسیاری از توافقات بین المللی شده 
است. یعنی منوط کردن یک توافق بین المللی 

به زد و بندهای داخلی خودشان .
خطیب زاده با بیان این که توافق برجام و 
قطعنامه  ۲۲۳۱شورای امنیت سازمان ملل 
در مورد این توافق بین المللی چارچوب بحث 
است و در همین چارچوب دولت بایدن باید 
تصمیم سیاسی خود را بگیرد تاکید کرد: آمریکا  
مسئول توقف امروز مذاکرات و تطویل آن در 
روزهای آتی است. راه حل هم در کاخ سفید 
است. آنها باید به خواسته‌های معقول ایران که 
مورد تایید اعضای ۱+۴ است پاسخ منطقی 
بدهد که ما آماده شویم تا به وین برگردیم. 
خطیب زاده گفت: توافق بسیار در دسترس 
است و آمریکا بداند و یقین کند و یقین داشته 
باشد که ما از خطوط قرمز خود رد نمی‌شویم و 

از خواسته‌های خود کوتاه نخواهیم آمد.

واشنگتن بر امکان توافق با تهران در مذاکرات وین تاکید می‌کند

پافشاری آمریکا بر بازگشت دوجانبه به توافق هسته‌ای

تحرکات جدید بغداد برای ازسرگیری مذاکرات تهران-ریاض

برخی مسئولان عراقی از تلاش‌های جدید 
کشورشان برای از سرگیری مذاکرات میان ایران و 

عربستان خبر دادند.
به گزارش ایسنا به نقل از العربی الجدید، یک 
مسئول عراقی از تلاش‌های تازه دفتر مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر عراق برای از سرگیری 

مذاکرات میان تهران و ریاض‌ در بغداد خبر داد.

یک مسئول در وزارت خارجه عراق در گفت و 
گو با العربی الجدید تاکید کرد که سه شخصیت 
دولتی)نامی از آن‌ها نبرده است( ماموریت تعیین 
موعد برگزاری دیدار جدید میان دو طرف ایرانی و 

سعودی را بر عهده گرفته‌اند.
وی با بیان این که تا به این لحظه موعد 
مشخصی برای دور جدید مذاکرات تعیین نشده 

است، مدعی شد که ایرانی‌ها تمایلی به تکرار 
موضوعات چهار دور گذشته ندارند بلکه خواهان 
توافق درخصوص محورهای مشخص برای بررسی 
هستند و ماموریت عراق درحال حاضر رساندن 

رویکردهای دو طرف است.
این مسئول عراقی در ادامه گفت: هنوز زود 
است که بگوییم نتایج این تحرکات و مذاکرات 
میان عربستان و ایران خوب و خوشبینانه است 
زیرا اختلافات میان دو کشور بسیار گسترده است. 
وی با اشاره به دلیل لغو دور پنجم مذاکرات که 
قرار بود ماه گذشته برگزار شود ادعا کرد که ایران 
پیش از این از ریاض خواسته بود که عملیات 

اعدام شیعیان در این کشور را متوقف کند.
از سوی دیگر، عارف الحمامی، عضو کمیته 
روابط خارجی پارلمان عراق گفت که کشورش بار 
دیگر تحرکاتی برای از سرگیری مذاکرات میان 
ایران و عربستان را آغاز کرده است زیرا مسئولان 
عراقی اهمیت این مساله بر ثبات عراق را به خوبی 

درک می‌کنند.
وی در گفت وگو با این‌رسانه عربی خاطرنشان 

کرد: برای اینکه عراق به میدانی برای درگیری‌های 
منطقه ای تبدیل نشود، همه بر سر برگزاری چنین 

گفت‌وگوهایی در زمان کنونی توافق نظر دارند.
الحمامی تاکید کرد: عراق برای از سرگیری 
مذاکرات میان ایران و عربستان تلاش می‌کند 
تا ثبات داخلی در کشور را تضمین کند به ویژه 
اینکه نزدیک کردن رویکردهای تهران و ریاض 
برای ایجاد ثبات در سطح سیاسی و امنیتی در 

داخل عراق امری بسیار ضروری است.
وی همچنین گفت: ما در پارلمان عراق از 
تلاش‌های دولت برای از سرگیری مذاکرات میان 
تهران و ریاض حمایت می‌کنیم زیرا این امر ثبات 
داخلی عراق در زمینه‌های مختلف را به همراه 

دارد.
همچنین احسان الشمری ، رئیس اندیشکده 
تفکر سیاسی از تمایل ایران و عربستان برای ایجاد 

گفت وگو میان دو طرف خبر داد.
وی گفت که عراق از یک کشور پیام رسان 
به یک کشور اساسی و مهم در نزدیک کردن 
رویکردها تبدیل شده است ‌ و دو کشور ایران و 

عربستان به ایفای نقش عراق اعتماد دارند.
بر اساس این گزارش ، سعید خطیب زاده، 
سخنگوی وزارت خارجه روز گذشته در نشست 
خبری خود در پاسخ به سوال ایسنا، در مورد زمان 
برگزاری دور جدید مذاکرات ایران و عربستان و 
همچنین اظهارات وزیر امور خارجه در گفت و 
گو با المیادین در ارتباط با این مذاکرات گفت: 
ما آمادگی داریم که تاریخ دور جدید گفت و گو 

مشخص شود و این مذاکرات ادامه پیدا کند.
خطیب‌زاده گفت: این گفت و گوها نیازمند 
دستور کار مشخص است ما نظرات خود را به 
صورت مکتوب به طرف سعودی داده ایم و بهتر 
است دولت سعودی نیز نظرات خود را به صورت 
مکتوب ارائه دهد تا ما یقین کنیم اراده ای برای 

حل و فصل موضوعات فی مابین وجود دارد. 
خطیب زاده تاکید کرد: مسائل اختلافی بین 
ما و سعودی روشن است و به رغم پرونده‌های 
اختلافی ما باید تلاش کنیم که روابط خود را 
عادی کنیم و منتفع این روابط عادی مردم منطقه  

و دو کشور هستند.

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، بنیاد کارنگی در 
تحلیلی نوشت که  بازگشت به برجام و تمرکز بر 
مبارزه با تروریسم، دو هدف اصلی دولت بایدن در 
این یک سال بوده است، با این حال یک کاستی 
بزرگ این است که واشنگتن با چالش‌هایی در 
هم تنیده روبه روست اما سیاست‌هایش این 
گونه نیست. کارهایی هم که برای رسیدن به 
یک مجموعه اهداف انجام می‌شود، تاثیری مغایر 
بر بقیه دارد. این پویش‌ها، موجب می‌شود که 
خواسته‌های واشنگتن در سایه قرار گیرند. این 
است که باید جهت گیری‌های سیاستش به گونه 
ای باشد که چالش‌های منطقه ای را به شکلی 
منسجم تر چاره کند و گرنه این خطر وجود 
دارد که به جای رسیدن به ثبات و امنیت، به 

پیامدهای وارونه ای بینجامد.
رویکرد آمریکا این است که با ثبات گرفتن 
خاورمیانه، از این منطقه چرخش کند. همین 
امر موجب شده که کشورهای منطقه، هر یک 
به دنبال پی جویی منافع امنیتی خود، جدای 
از دیگران باشند و این رویکرد، اغلب هم به 
شکل گیری پیامدهایی نظامی و سیاسی در 
دیگر کشورهایی انجامیده که بعضا بسیار دورتر 
از منطقه هستند. این مداخات، منطقه ای 
پراکنده تر را بوجود آورده که ثبات در آن جایی 
ندارد. اگر آمریکا به دنبال ثباتی اصیل در منطقه 
است، باید سیاست چرخش به شرق آسیای 
خود را با تدابیری امنیتی و غیرامنیتی که میان 
کشورهای خاورمیانه از مسیر گفت وگو حاصل 
شود، همراه کند و از این گذر، آینده منطقه را 

شکل دهد.
برای مثال، توافق‌های آبراهام از یک سو 
در مسیر ائتلافی اسرائیلی عربی علیه ایران 
حرکت می‌کند که بستر اقدام نظامی در آینده 
علیه این کشور را هموار می‌کند و در سوی 
دیگرش، دست اسرائیل را برای شهرک سازی 
در سرزمین‌های اشغالی باز می‌گذارد و حل و 

فصل منازعه فلسطین را پیچیده تر و راه حل دو 
کشوری را ناممکن می‌کند.

ایالات متحده آمریکا با چالش دوگانه‌ای در 
تعامل با ایران و مهار ایران روبه رو بوده است. 
اکنون روشن نیست که آیا تهران به شروطی 
که برجام تعیین کرده بازخواهد گشت یا نه. اگر 
توافقی بدست نیاید و ایران به مرحله ساخت 
بمب هسته ای نزدیک شود، به احتمال زیاد 
کشورهای اطراف هم به همین سو خواهند 
رفت و اسرائیل هم در تلاش برای حمله به 
تاسیسات هسته ای ایران بر می‌آید. پیامدهای 

این وضعیت، می‌تواند فاجعه بار باشد.
با این حال، آیا عکس این هم درست است؟ 
اگر برجام دوباره به اجرا درآید، یا حتی توافقی 
کمرنگ تر برای توقف غنی سازی ایران به دست 
آید، آیا ثبات تضمین می‌شود؟ احتمالا نه. هر 
گونه گشایش در تحریم‌ها، احتمالا به تامین 
مالی بیشتر نیروهای نیابتی و متحدان تهران در 
لبنان، یمن، عراق و سوریه می‌انجامد. در این 
میان، تقویت حزب الله در لبنان، خطرات ویژه 
ای برای اسرائیل و سیاست‌های آمریکا در خود 
لبنان دارد. بنابراین توافقی برای جلوگیری از 
یک مسابقه تسلیحاتی و رسیدن به ثبات بیشتر 
در منطقه، شاید به ثبات کمتری بینجامد. آنچه 
سیاستگذاران آمریکایی نادیده می‌گیرند این 
است که برای حکومت ایران، پس از دهه‌ها 
هماوردی با آمریکا و بسیاری از کشورهای عربی، 
حفظ نظام و سامانه سیاسی و اجتماعی اش در 
اولویت قرار دارد و این مستلزم برخورداری از 

دست بالاتر در سراسر منطقه است.
در زمینه مبارزه با تروریسم، سیاستگذاران 
آمریکایی همچنان این واقعیت را دست کم 
می‌گیرند که چگونه گروه‌های تندرو از احساس 
بی عدالتی اقتصادی و انزوای سیاسی جوامع 
منطقه بهره برداری می‌کنند تا پایگاه اجتماعی 
بدست آورند. هنگامی که آمریکا می خواهد 

تروریسم را بدون ملاحظه پویش‌های منطقه‌ای، 
چاره کند، تنها به معلول‌ها تمرکز می‌کند و نه به 

علل و ریشه‌های توسل مردم به خشونت.
تنش‌ها و ستیزهای پایدار در منطقه، بی 
اعتمادی به رهبران و نهادهای سیاسی، سیاست 
زدگی هویت‌های فرقه ای، بی عدالتی‌های کلان 
در توزیع درآمدها، توسعه نیافتگی چشمگیر 
و تاثیرات فزاینده دگرش‌های آب و هوایی 
همچنان به وخیم تر شدن این عوامل کمک 
می‌کند که در مواردی به حمایت بیشتر از 

گروه‌های افراطی می‌انجامد.
نخستین و شاید پایه ای ترین گام این 
است که آمریکا به بازنگری در سیاست‌هایش 
بپردازد تا از سازگاری آنها با یکدیگر اطمینان 
حاصل شود. ایالات متحده باید به فکر پر کردن 
خلائی باشد که با چرخش به سمت چین در 
این منطقه برجای می‌ماند و باید چاره ای برای 
آن کشمکش‌های همیشگی منطقه بکند تا 
مطمئن شود که سیاست‌هایش را در سایه قرار 

نمی‌دهند.
پس ابتدا باید با متحدانش برای گذاشتن 
سنگ بنای یک معماری امنیتی منطقه ای 
همکاری کند تا چارچوبی را فراهم آورد که دایره 
سیاست آمریکا را وسیعتر می‌کند و همزمان به 
توسعه منطقه هم یاری می‌رساند. نظم قدیمی، 
منطقه را پاره پاره کرد و نظم تازه ای در حال 

شکل گیری است.
در سپهر امنیتی، اولویت آمریکا می‌تواند 
این باشد که یک موضع جمعی منطقه ای را 
در رابطه با ایران تسهیل کند و به عنوان گام 
نخست باید پیامدهای منفی رفتار ایران در 
منطقه را چاره سازد. واشنگتن می‌تواند این کار 
را با کاهش جای پای نظامی‌اش در منطقه انجام 
دهد و کمک‌های امنیتی اش را در همراستایی 
با این هدف، باز ابزاری کند. حتی اگر ایران از 
مشارکت در چنین ابتکاری خودداری کند، که 

به احتمال قوی با حضور آمریکا همین گونه 
خواهد بود، آمریکا می‌تواند کشورهای عربی را 
ترغیب کند تا واکنشی جمعی به رفتارهای بی 
ثبات ساز ایران داشته باشند. اگر قرار است که 
این کار در زمینه ای انجام شود که با توافق 
برجام حاصل می‌شود، این تلاش باید ایران را 
دوباره در منطقه درهم ببافد و همچنین موضع 
مشترکی در برابر اقدامات ایران شکل بگیرد که 
درها را برای گفت وگوهای گسترده تر درباره 
تدابیر امنیتی منطقه ای باز می‌گذارد و در این 
زمینه چه بسا چین و روسیه هم همکاری کنند.
هرگونه معماری امنیتی منطقه ای باید 
توافقی درباره سوریه را هم شامل باشد. آمریکا 
می‌تواند با دیگر اعضای پنج به علاوه یک کار 
کند تا شرایطی را برای عادی سازی روابط با 
نظام اسد تعیین کنند. همه اینها می‌تواند با 
ایجاد چارچوبی برای همکاری‌های چندین 
جانبه برای توسعه منطقه پیوند بخورد. تمرکز 
بر چالش‌های امنیتی، موجب نادیده گرفتن 
تهدیدهای غیرسنتی ای همچون دگرش‌های 
آب و هوایی و نیز وخامت سریع شرایط 

اجتماعی – اقتصادی منطقه می‌شود.
یک رویکرد منطقه ای هماهنگ که مسیر 
آن توسط سازمان ملل و ایالات متحده تسهیل 
شود، می‌تواند مسائل مربوط به داد و ستد، 
ترابری، منابع مشترک آب و دگرش‌های آب و 
هوایی را هدف قرار دهد و راه را به سوی اقتصاد 
پساهیدروکربن در آینده بگشاید که بر ثروت و 

استعدادهای منطقه تکیه خواهد داشت.
جهت گیری دومی که تلاش‌های آمریکا 
نیاز دارد، تقویت ابتکارهای گفت وگوی منطقه 
ای است. واشنگتن باید در کنار گفت وگوهای 
برجامی، از گفت وگوهای ادامه دار ایران و 

عربستان سعودی حمایت کند.
جهت گیری سوم در رفتار آمریکا هم، وارد 
کردن ایده‌های تازه برای حل و فصل اختلافات 
دیرپای منطقه است. این تصور وجود دارد 
که این کشمکش‌ها، همیشگی است، حال 
آنکه می‌تواند نباشد. یکی از این موارد، ستیز 
اسرائیلی فلسطینی است که به شکل گیری 
یک دولت نژادگرا و پایمال شدن سنگین حقوق 
فلسطینی‌ها انجامیده و درگیری‌های بین دولتی 
در منطقه را هم تغذیه می‌کند. واشنگتن باید 
پارادایم تازه ای برای حل و فصل این منازعه 
ارائه دهد. این پارادایم می‌تواند عبور از چارچوب 
اوسلو برای یک راه حل دو کشوری و ابتکار تازه 
ای باشد که حقوق غیرقابل انکار مردم فلسطین 
را تامین کند. ثبات منطقه، تنها منوط به 
مدیریت تنش‌های کنونی نیست بلکه نیازمند 
پیش بینی پیامدهای وارونه تنش‌هایی است که 

حل ناشده باقی می‌مانند.
نتیجه آنکه، به رغم چالش‌های جهانی و 
اولویت‌های رقابتی پیش روی ایالات متحده، 
نیاز به یک سیاست منسجم تر در خاورمیانه 
و شمال آفریقا، هرگز بیشتر از اکنون، اهمیت 

نداشته است.

کارنگی بررسی کرد

ایران، بایدن و لزوم تغییر اساسی یک طرز فکر


